§. 46. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum processus, voluntatis, & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum.

Dat. Roma, apud S. Petrum, 1519, primo Maii, Pont. nostri Anno 7.

#### Declaratio circa Festi celebrationem.

#### L E O P A P A X.

**L**icit per alias nostras literas, Francisci de Paula Ordinis fratum Minimorum institutoris festum, ab univocali Ecclesie die secunda Aprilis annuatim celebrandum fore statuerimus, quia tamen de octavo ejusdem B. Francisci de Paula festum hujusmodi, etiam cum octaua celebrari volumus, idcirco universis, & singulis Archiepiscopis, Episcopis, & aliis quibuscumque Praelatis Ecclesiasticis, quatenus ipsi, & eorum singuli, B. Francisci de Paula Festum hujusmodi cum officio proprio, cum illud de Sedis Apostolica mandato ordinari fuerit, alias cum officio unus Confessoris non Pontificis, cum propria Oratione, in ejus Canonizatione à nobis edita, die se-

domina vel octava Pasche, & tunc secunda Octava post octauum Pasche hujusmodi in suis sollempnibus in diuinam veritatem Fratrum Ministeriorum Ecclesie Evangelicorum, & fidei dupliciti, & cum sollempnitate, annuatim celebri faciente, & mandante, expie Apostolica munificitate communicias, & mandandas per presentes.

Dat. Roma, apud sanctum Petrum, sub annulo Pasche. *Dat. P. An. 9.*

*dato 25. Mart.*

#### Institutione Monasterii in Urbe pro mulieribus XXXIX.

ab iehonesta vita ad honestam se convertere, sub invocatione S. Marie Magdalene, ac Regula Sancti Augustini, & sub regimine Archiconfraternitatis Charitatis. Cum indultorum concessione, ac spoliorum impudicarum mulierum applicatione.

*Confirmavit hanc institutionem, & spoliorum applicationem declaravit Clemens VII. in constit. 14. Cùm ex, ubi omnino videas.*

Causatum hujus Monasterii specialem Judicem deputavit Pius IV, infra in constit. 50. Cum sicut, & Archiconfraternitatis Charitatis institutionem vide hic supra in constit. 27. Illius, ubi dixi.

*L E O P A P I S C O P V S, edita An. D.  
Seruus Servorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam.*

**S**alvator noster JESUS-CHRISTUS Dei filius, qui assumptus humanitate non venerat, eo testante, nisi ad oves quæ perierant, non abs re in Evangelio Lucæ Parabolam de ove que perierat, & postea inventa est, Pharisæis & Publicanis murmurantibus, quod peccatores recipiebat, & cum illis manducabat, recitare voluit, ut ostenderet, eodem Evangelista teste, majus gaudium esse in celo super uno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta novem justis penitentia non indigenibus. Et in tantum Penitentia sacramentum commenauerat, ut beato Petro Apostolorum Principi, cuius licet immeriti vices gerimus in terris, interroganti quoties peccati remissionem exhibitus esset peccatoribus, responderit, non septies, sed septuagesies septies, ut eo numero finito infinite quoties quis ad cor revertitus, & Dominum recognoscens penitentiam facturus esset, ei penitentiam iniungendam, & peccatorum remissionem concedendam fore designaret.

**§. 1.** Nos itaque attendentes quod, sicut fide digna relatione plurium notabilium personarum accepimus, & quamplures incontinentes, & turpi quasi deditæ mulieres, in Alma Urbe nostra degentes, si aliquem religiosum locum feri Monasterium, ubi à turpi & iehonesta vita recedentes inibi recuperentur, habent, à lapsu peccati, & carnis se se quamplures retraherent, & tanquam oves quæ perierant, coram Domino in odorem holocausti per penitentiam offerri possent, & castè deinceps viendo Deo gratum exhibent famulatum, more pitiatis & pastoris providi curam de quibus percutuntibus habentes, & animarum periculis succurrere, ac pereunti ne pereant manum porrigit, & præserit feminæ sexus, & incontinentibus mulieribus vitam lordinam, libidinibusque & fœtibus plenam ducentibus, in Alma Urbe nostra existentibus, quarum pro dolor in dies temporum magnitudine copia, ut accepimus, augetur, si Domino inspirante à lapsu carnis, & mundi illecebris, prurientibusque voluptatibus resipiscere voluerint, ubi Domino famulari, & recipi, ac instar Mariae Magdalene peccatricis & Egyptiacæ penitentiam agere possint, vt tandem Dominus concedente æterne vite premium consequi, & CHRISTO spacio cum lampadibus accensis obuiam ire valcant, pro hostio Pastorali officii debito, quo nec sacerdos, nec Deo acceptius exhiberi posset, opportunè prævidere volentes, & provide considerantes, quod si aliquod Monasterium earundem mulierum lubrice in hoc seculo viuentium, & à peccato recedere volentium, prædictis mulieribus in prefata Alma Urbe nostra, & in aliis quo

*lata An. D.  
51.*

*gloriis  
ministrorum  
anno.*

*An. 7.*

*1 Mart.*

*Mulieres in-  
continentes,  
& meretrices  
erant in Urbe,  
id est pro carnis  
cöverione hic  
Pons. quoddam  
Monasterium  
origine valde  
ut in rubrica.*

que congruo & cuncto loco pro receptione ipsarum ac Deo famulari, & penitentia agere possunt, sub inuocatione ejusdem beate Marie Magdalene erigeretur, & ipsa recipienda licet, Moniales forent, ac sub Regule beati Augustini, & perpetua clausura, ac sub curia regimine, & direzione Fratrum Minorum B. Francisci de Paula in domo seu Conventu Sanctissime Trinitatis de Urbe in Monte Pincio degentium, perpetuo permanente, & bona quicunque rura & pro tempore dicto erigendo Monasterio per utriusque sexus Christi fideles, seu alias clargita, seu elargienda, ac spectanta, & pertinentia, per Rectores Societatis, seu Confraternitatis sanctissime Charitatis nuper in prefata Alma Urbe nostra a dilecto filio nostro Iulio tituli Sancti Laurentii in Damaso prebytero Cardinali S.R.E. Vicecancellario, nostro secundum carnem patuelle, auctore saluberrime institute conservarentur, regerentur, & gubernarentur, ipseque Moniales tria vota solemnia emittere, ac habitum nigri coloris subtilis, ad ostendandam prioris ritus sordem, & desuper chlamydem, seu scapulare album, ad designandum ritus candorem quo se se ex hujusmodi ritus mutatione honestarunt, deferre, & singulis horis, diuigni pariter & nocturnis horas divinas inibi decantare tenerentur, & in eodem Monasterio una Abbatissa, seu Priorissa que non perpetuo, sed ad tempus inibi praevideret, praeficeretur, ex hoc profecto decori prefata Almæ Urbis nostræ, ac animarum salutem earundem mulierum Curialium nuncupatarum, & alias in honeste, & extra matrimonii claustra degentium, non parum consuleretur, & quamplures ad dimittendam tam sordidam, & libidinibus plenam vitam, seque à peccato retrahendum, Dominique perpetuo famulandum excitarent, magnisque in dies dante Domino animarum profectus, & salus excresceret, idque Deo, & hominibus gratissimum foret.

*Et nunc erigit.*

§.2. Quare premissis bene consideratis, habita de super matura deliberatione, ac relatione super iis à pluribus magne auctoritatibus, & ritæ laudabilis viris, relatione quoque dilecti filii nobilis viri Alberti de Sabaudia Comitis Carpen, in partibus Gallicaniis in certis Civitatibus & locis à paucis tempore circa nonnulla Monasteria similium mulierum olim incontingentium, constructa fuisse, & ibi vobis fructus dante Domino in dies ex crescere, Motu proprio, & ex ustra certa scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine Ecclesiam sive Capellam Sanctæ Lucie de Urbe, Regionis Columnæ prope Monasterium Monialium S. Sylvestri etiam de Urbe, quam dilectus filius Ioannes Baptista Beccarius natus dilecti filii Aloyii de Suello dicta Ecclesie Rector obtinet, ipso Joanne Baptista in hoc expresse consentiente, & omnibus sibi in dicta Ecclesia sive Capella quomodolibet competens in manibus nostris sponte, & libere remittente, in Monasterium Monialium mulierum hujusmodi à lapilli carnis & ritæ sordidae recedentium, & penitentiam agere volentium, cuiuscumque status, gradus, nobilitatis, conditionis, præminentie, & nationis fuerint, pro illarum perpetuis vsu, & habitatione, vna cum humili campanili, campana, rectorio, dormitorio, hortis, hortaliis, & officinis necessariis sub dicta inuocatione beatae Marie Magdalene, auctoritate Apostolica tenore præsentium erigendum duximus, & erigimus.

§.3. Decernentes inibi unam Abbatissam seu Priorissam, que non perpetuo, sed ad certum tempus inibi præsist, præficiendam esse.

§.4. Ac mulieres hujusmodi à peccato recedere, & penitentiam ducente volentes, cuiuscumque gradus, status, conditionis, & nationis fuerint, ut præfertur, vocatis tamen Rectorebus dictæ Societatis, qui de earum qualitatibus plene informati valeant, recipi debere, que tria vota solemnia in manibus dictæ Abbatissæ seu Priorissæ pro tempore existentia emittere, ac Regulum beati Augustini earum statui congruum & condecentem profecti, ac habitum nigrum subtilis, & desuper chlamydem seu scapulare album, ad designandam ritus mutationem, ut præmittitur, gestare, ac sub perpetua, & strictissima clausura, quam nullus cuiuscumque status, auctoritatib, & præminentie, etiam Cardinalatus præfulgens honore, sub maledictione, & damnationis æternæ intermissione.

ne, ac extirpationis latre sententia pœna; cuius absolutiorem nobis, & successoribus nostris canonice intratribus tammodo reservamus, vñferat presumatur. Ac sub cura, & ordine, & direzione corundem Fratrum Minorum, scilicet Conuentus, seu domus Conventus Trinitatis pro tempore existentium subesse.

§.5. Reddite vero, prouentus de bonis quicunque dicto Monasterio quomodocumque pro tempore erogata seu ergoanda, & alias legitime (spectantia, & pertinentia, per eisdem Rectores dicta societatis seu Confraternitatis Charitatis regi, distribui, & gubernari debeant. Ac singulæ Moniales predictas pro tempore in dicto Monasterio existentes, introducas, & introducendas, à colloquio quicunque perlonarum sacerdotiarum vel religiosarum, etiam affini, & parentum quomodocumque verbo, vel in scriptis penitus abstinentia doberé. Stantes, quod si quispiam eidem Monialibus aliquæ dicere vel defeter voluerit, ipse Moniales multo peccato aures præbere, vel aliquid recipere audeant vel præsumant, sed Abbatissa, seu Priorissa hujusmodi duabus antiquis, & gravioribus eiusdem Monasterii Monialibus associata, verba ipsa per craticulâ ferre, præsentibus tamen, si videbitur, ad minus duobus Rectorebus dictæ Societatis seu Confraternitatis Charitatis, andire, & sic allata recipere possit, & valeat. Et nihilominus dicta auctoritate decernimus, quatuor claves, & seras totidem portis introitus ipsius Monasterii esse, ipsaque claves penes quatuor Rectores Societatis, seu Confraternitatis hujusmodi permanere debere. Ita quod porta ipsius Monasterii aperiri non possit, nec debeat, nisi saltet, & ad minus duo ex Rectorebus hujusmodi præsentes existant.

§.6. Et insuper eisdem Moniales, & eorum singulas B. Mariæ Magdalene de penitentia Moniales perpetuo nuncupari debere pari auctoritate volumus, & decernimus. Verum cum sperandum sit ut dante Domino plures à sordida vita ad bonam & exemplarē vitam transeant, & propterea non parua onera & expensæ inibi in dies necessario supportari, & sufferri oportere consipiamus.

§.7. Nos pro supportatione onerum hujusmodi, omnia & singula bona, ac spolia Curialium meretricum ex illico questi, & extra matrimonii claustra, & pudorem viventium in Urbe nostra pro tempore ab intestato, & abique condendi, seu faciendo testamenti facultate decedentium, quicunque & qualiacumque fuerint, eidem Monasterio, illorumque Conuentui & Monialibus pro tempore existentibus, motu, scientia & potestatis plenitudine similibus dicta auctoritate perpetuo applicamus, ac in corporam, ac applicata, & incorporata ex tunc proteximus, & è contra dicto casu adueniente fore & esse eadem auctoritate decernimus. Ac ipsis Curialibus & in honestis mulieribus, que ad minus quartam vel quintam, vel partem bonorum suorum quorumcumque, mobilium vel immobilium eidem Monasterio, & illius Conuentui, & Monialibus pro supportatione corundem onerum, seu alias pie relinquare, legare, vel donare voluerint, faciendo, & condendi testamenti, & de reliquis bonis eorum, tam mobilibus quam immobilibus, cuiuscumque qualitatibus, quantitatibus, & valoris, libere, & liceo ex tunc proteximus, & è contra disponendi licentiam, & facultatem dicta auctoritate, motu, scientia & potestatis plenitudine prædictis, danus, & concedimus. Volumus tamen quod Rectores dictæ Societatis, seu Confraternitatis Charitatis pro dicto Monasterio, & illius Conuentu agentes, corundem bonorum sic pro tempore legatorum, donatorum, seu relijorum, & aliorum bonorum earundem Curialium meretricum ab intestato, seu sine facultate testandi decedentium, & propterea ad dictum Monasterium, ytpote incorporatorum pertinentium, quandocumque casus contigerit, possessionem realem, & actualem auctoritate propria, capere, retinere & alias de illis, nomine, & ad opus dicti Monasterii, & illius Conuentus disponere possint, & valeant. Ita tamen quod de illis duo inuentaria coram authenticis, & probis viris per Notarium publicum incontinenti, & quanto citius poterunt, facere teneantur, quorum unum Abbatissam, seu Priorissam pro tempore existenti, alterum vero dictæ Societati, seu Confraternitati consignare debant.

§.8. Et

*Abbatissam  
præfici.*

*Mulierum re-  
cipiendarum  
qualitatibus,  
habitu &  
regulari de-  
clarar.*

§.8. Et ipsius Correditori pro tempore existenti dicto domus Fratrum Minimorum, sub quocum cunctis regimine & directione ipsa Moniales pro tempore existentes in spiritualibus subesse habent, eisdem Monialibus aunc & pro tempore existentibus Regulam, & nocturna feligio vivendi, ac statuta tam circa horarum, & officiorum officiorum recipiendum, quam alia ipsarum directionem concernentia condendi, & in unum volumen redigendi, ei- que assignandi, per nos tamen prius, seu quos duxerimus ad id deputandos, antequam assignentur reverenda & matre consideranda, ac per nos Apostolica auctoritate confirmanda, & dum casus exigerit de novo condendi, addendi, minuendi, caflandi, & immutandi. Ac de Confessoribus idoneis, dictis Rectoribus ejusdem Societatis seu Confraternitatis Charitatis gratis & acceptis eisdem Monialibus pro tempore existentibus providendi, eisdemque Moniales, & earum singulas pro tempore existentes, à quibuscumque catum peccatis, criminibus, excessibus, & delictis quantumcumque gravibus & enormibus, etiam Apostolica Sedi reservatis, de quibus corde contrite, & ore confessae fuerint, Apostolica auctoritate toties quoties opus fuerit, absolvendi, & in earum confessionibus eas audiendi, & poenitentiam salutarem injungendi, licentiam, & facultatem dicta auctoritate concedimus.

§.9. Ac ipsum Monasterium sic erectum, illiusque Abbatissam, & Moniales, ac illarum res, & bona quæcumque pro tempore existentia, sub nostra, & Sedi Apostolica, ac beati Petri protectione, & inviolabili conseruatione sufficiimus, & praesentis scripti patrocinio esse volumus.

§.10. Necnon eidem Abbatissæ seu Priorissæ, ac Monialibus, nunc & pro tempore existentibus ejusdem Monasterii, singulisque Christi fidibus utriusque sexus, in decumque existant, opera charitatis, & manus adjutrices pro sustentatione Monasterii, Conventus, & Monialium hujusmodi portantibus, omnes & singulas & easmet indulgentias, facultates, & peccatorum remissiones concedimus, ac eisdem Abbatissam, & Moniales pro tempore existentes Orationem Dominicam, & salutationem Angelicam tantummodo recitantes, eosdem verò Christi fideles manus adjutrices porrigit, ut praesertim, lucrari posse volumus, quas eidem Societati, seu Confraternitati Charitatis, & aliis personis inibi expressis, videlicet quod ipsi utriusque sexus Christi fideles Ecclesiæ hujusmodi Societatis, seu Confraternitatis visitantes, seu de bonis suis pro oneribus charitatis exercendis in testamento, vel alias contribuentes, legantes, seu relinquentes, aut Confraternitatem Societatis hujusmodi, hæredem partialiem seu universalem instituentes, omnibus & singulis, ac illis eisdemque privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, indulgentiis, etiam plenariis, facultatibus, libertatibus, auctoritatibus, conservatoriis, indultis, favoribus, literis & gratiis, spiritualibus, & temporalibus, à Sede Apostolica in favorem sub Imagine Salvatoris ad sancta sanctorum, & sancti Spiritus in Saxia, ac beatæ Mariæ de Populo, & sancti Jacobi in Augusta, necnon Sandorum Joannis Baptiste, & Cosme & Damiani de Urbe, & sancti Jacobi in Compostella Hospitalium, & Confraternitatum, ac Confratrum, ac illorum Ecclesiarū, Capellanorum, Ministrorum, Officialium, Familiariorum, & bonorum quorūcumque, ac illorum Ecclesiæ visitantium, vel illis de bonis suis largientium, aut in totum vel in partem hæredem instituentium, communiter vel divisim, in genere vel in specie, quoniodolibet emanatis, & emanandis, quæ omnia & singula, necnon quæcumque literari Apostolicarum desuper quomodo libertate, & conscientiarum, ac quorūcumque in eis contentorum tenores præsentibus pro sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habeti volumus etiam illa non sicut in usu, aut revocari contingat, uti potiri, & gaudere, ac literas Apostolicas super eisdem privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, indulgentiis, facultatibus, libertatibus, auctoritatibus, conservatoriis, indultis, favoribus, & gratiis, etiam illorum individuam expressionem & mentionem faciendo, mutatis dumtaxat nominibus, cognominibus, invocationibus, ac diebus ad libitum confratrum Confraternitatis hujusmodi, simul vel separatum expediri facere, in omnibus & per omnia,

ac si illa non solum per clausulas generales hujusmodi, sed per illorum omnium tenorem de verbo ad verbum, expressionem & infectionem eisdem Confraternitati, illiusque confratribus, Ecclesiis, rebus, bonis, ministris, officialibus, capellanis, & familiaribus, & eorum Ecclesiæ hujusmodi visitantibus, ac de bonis suis pro dictis operibus exercendis, aut aliis contribuentibus, legantibus, aut relinquenteribus, seu ipsas Confraternitates hæredes, partiales vel universales instituentibus, sigillatim concessimus, prout per quasdam alias nostras literas, quarum tenorem præsentibus pro sufficienter expresso & inserto haberi volumus, plenus continetur, concessimus quas quidem indulgentias privilegia, & alia omnia præmissa in eisdem Abbatissam, seu Priorissam, ac Moniales pro tempore existentes hujusmodi, ac dictos utriusque sexus Christi fideles Ecclesiæ dicti Monasterii visitantes, & manus, ut præmittitur, adjutrices portantentes, plenarie dicta auctoritate transferimus:

§.11. Quocirca dilectis filiis Gubernatori ac Auditori Cameræ, & Vicario Almæ Urbis nostræ, nunc & pro tempore existentibus, per Apostolica scripta motu simili mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se vel alium, seu alios, Abbatissæ, & Priorissæ, ac Monialibus dicti Monasteri, necnon Rectoribus dictæ Confraternitatis, seu Societatis Charitatis, in præmissis omnibus & eorum singulis assistentes, faciant eisdem Abbatissam seu Priorissam, ac Moniales dicti Monasterii, necnon Rectores, seu deputatos Societatis, seu Confraternitatis Civitatis hujusmodi, nunc & pro tempore existentes præmissis omnibus & singulis plenariè, pacifice, & quiete frui & gaudere, non permitentes eas, & eos, & earum & ipsorum singulos desuper per quosvis quacumque auctoritate, facultate, & potestate fungentes, quoquo modo molestari, seu alias inquietari, Contradictores quolibet, & rebelles, ac inobedientes, & præmissis quovis modo, in toto vel in parte convenientes, per censorias Ecclesiasticas, & pecunias eorum arbitrio infligendas, & quæ iteratis vicibus aggravari possint, & alia opportuna juris remedia, appellatione postposita compescendo, invocato, seu etiam per eos vel eorum aliquem exhibito super hoc auxilio brachii secularis.

§.12. Nihilominus, ut omni fraude & dolo cessantibus bona Curialium meretricum sic decadentium, ut præmittitur, incorporata, seu alias dicto Monasterio reliqua revelentur, & propalentur, Rectoribus parochialium, & aliarum Ecclesiarum in Urbe constitutis, & quamprimum de præmissis notitiam habuerint, Rectoribus, seu deputatis dictæ Confraternitatis, seu Societatis infra certum brevem, & petemptorium terminum eis de super etiam sub poenis & censuris prædictis præfigendis, notificare, & revelare habeant, præcipiant, & injungant, & alia mandent & faciant, ac exequantur, quæ in præmissis commodo, decori, honestati, & animarum quieti, & saluti expedire viderint.

§.13. Non obstantibus quibusvis concessionibus, & derogationibus, & aliis contrariis dispositionibus super donationibus, & aliis contrariis dispositionibus super hujusmodi spoliis, & bonis in favorem quatuorvis personarum, etiam familiarium, & Parefrenariorum nostrorum, cum quibusvis etiam detegotoriarum derogatoriis clausulis, irritantibusque & aliis decretis pro tempore factis, & faciendis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolice, Rom. quovis modo, sub quibusvis verborum formis, & clausulis, etiam detegotoriarum derogatoriis, concessis, confirmatis, & innovatis quibusvis omnibus etiam si ad illorum sufficienter derogationem, de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausulas generales id importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut alia exquisita forma servanda fore, tenores hujusmodi pro sufficienter expressis, & insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice specialiter, & expressè derogamus, & derogatum esse volumus per præsentes, ceterisque contrariis quibuscumque.

§.14. Cæterum quia difficile foret præsentes ubicumque Fides etiæ opus fuerit ostendere, vel exhibere, volumus, & eadem plenariae autoritate

auctoritate decernimas, quod datum transumpis manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius, eorundem Gubematoris, Auditoris, seu Vicarii, in unius, plena ubique in judicio, & extra fides adhibeatur, prout adhiberetur, & adhiberi deberet presentibus, si essent in medium exhibite, vel ostensae. Nulli ergo, &c.

Dat. Roma apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo vigesimo, 14. Kalen. Junii, Pontificatus nostri Anno octavo.

XL. **Damnatio errorum Martini Lutheri, & sequacium, cum monitione, & requisitione, ut ab eis recedant.**

*Martinus ( licet plerique conversi sint ) obduratus permanis, ideoque damnatus, & excommunicatus fuit, cum omnibus suis adherentibus, & favoribus, ut in seq. const.*

Edita An. D.  
1520.

**L E O E P I S C O P V S,**  
*Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

*Exclamationis  
Pontificis ad-  
versus Luthe-  
rum.*

**E**xurge Domine, & judica causam tuam, memor esto improprietorum tuorum, eorum quae ab insipientibus sunt tota die: inclina autem tuam ad preces nostras, quam surixerunt vulpes querentes demoliri vineam, cuius tu torcular calcasti solus, & ascensurus ad Patrem, ejus curam, regimen, & administrationem Petro tanquam capiti, & tuo Vicario, & iisque successoribus instar triumphantis Ecclesiae commisisti. Exterminare nititur eam aper de sylva, & singulatis ferus depascitur eam. Exurge Petre, & pro pastorali cura prefata tibi ( ut preferitur) divinitus demandata, intende in causam Sancte Romanae Ecclesiae, matris omnium Ecclesiarum, ac fidei magistrorum: quam tu, jubente Deo, tuo sanguine consecrasti, contra quin, sicut tu præmonere dignatus es, infurgunt magistri mendaces, introducentes sedes perditionis, sibi celerem interitum superducentes: quorum lingua ignis est, inquietum malum, plena veneno mortifero: qui zelum amarum habentes, & contentiones in cordibus suis, gloriantur, & mendaces sunt aduersus veritatem. Exurge tu quoque, quæsumus Paule, qui eam tua doctrina, ac pari martyrio illuminasti, atque illustrasti. Jam enim surgit novus Porphyrius, quia sicut ille olim sanctos Apostolorum injuste momordit, ita hic sanctos Pontifices præcessores nostros contra tuam doctrinam, eos non obsecrando, sed increpando, mordere, lacerare, ac ubi causa sua diffidit, ad convicia accedere non veretur, mote hereticorum, quorum (ut inquit Hieronymus) ultimum præsidium est, ut cum conspiciant causas suas damnatum iri, incipiant virus serpentis lingua diffundere, & cum se viuos conficiant, ad contumolias profilire. Nam licet heres esse ad exercitationem fidelium tu dixeris oportere, eas tamen, ne incrementum accipiant, neve vulpeculae coalescant, in ipso ortu, te intercedente, & adjuvante, extingui necesse est. Exurgat denique omnis Sanctorum, ac reliqua universalis Ecclesia, cuius vera sacrarum literarum interpretatione posthabita, quidam, quorum mentem pater mendaciæ excœavit, & veteri hereticorum instituto, apud semetipsos sapientes, scripturas easdem aliter quam Spiritus sanctus flagitat, proprio dumtaxat sensu, ambitionis, aucteque popularis causa, teste Apostolo, interpretantur, imo vero torquent, & adulterant: ita ut juxta Hieronymum, jam non sit Evangelium Christi, sed hominis, aut quod pejus est, diaboli. Exurgat, inquam, præfata Ecclesia sancta Dei, & una cum beatissimis Apostolis præfatis, apud Deum Omnipotentem intercedat, ut purgatis oviuim suarum erroribus, eliminatisque à fidiliis finibus hereticis universis, Ecclesia suæ sanctæ pacem, & unitatem conservare dignetur.

*Martinus  
Lutherus, &  
fratres mul-  
ti heresi-  
inducentes.*

§. 1. Dudum siquidem, quod præ animi angustia, & merore exprimere vix possumus, fide dignorum relatu, ac fama publica referente, ad nostrum pervenit auditum, imo vero, propter dolor! oculis nostris vidimus, ac legimus, multos, & varios errores, quosdam videlicet jam

per Concilium prædecessorum nostrorum constitutions damnatorum, etiam Græcorum, & Boſienicam expressæ continent: alios vero respectivè, vel heterodoxos, vel falsos, vel scandalosos, vel piarum antium offensivos, vel simpliciter mentium seductivos, à falsa fidei cultibus, qui per superbum curiositatem mundi gloriam cupientes, contra Apostoli doctrinam plus sapere volunt, quam oporteat: quorum garfulitas (ut inquit Hieronymus,) sine scripturarum auctoritate non haberetur, idem, nisi videarentur perversam doctrinam etiam divinis testimoniosis, male tamquam interpretatis, reborare. A quodrum oculis Dei timor recessit, humani generis hoste luggerente, noviter suscitatos, & nuper apud quosdam levioris in inclita natione Germanica seminaros. Quod eo magis dolemus ibi evenisse, quod eandem nationem, & nos, & prædecessores nostri, in visceribus semper geserimus charitatis. Nam post translatum ex Græcis à Romana Ecclesia in eodem Germanos imperium, idem prædecessores nostri, & nos, ejusdem Ecclesie advocates, defensoresque ex eis semper accepimus, quos quidem Germanos, catholice veritatis verè germanos, constat hæresum acerrimos oppugnatores semper fuisse, cujus rei testes sunt laudabiles illæ constitutions Germanorum Imperatorum pro libertate Ecclesie, proque expellendis, exterminandisque ex omni Germania hereticis, sub gravissimis penitentiis, etiam amissionis terrarum, & dominiorum, contra receptatores, vel non expellentes olim editæ, & à nostris prædecessoribus confirmatae: quæ si hodie servarentur, & nos, & ipsi utique hac molestia careremus. Testis est in Concilio Constantieni, Hussitarum, ac Vvicleffistarum, necnon Hieronymi Pragen, damnata, ac punita perfidia. Testis est toties contra Bohemos Germanorum sanguis effusus. Testis denique est prædictorum errorum, seu multorum ex eis per Colonien, & Lovanien, Universitates, utpote agri Domini, piiissimas, religiosissimasque tutrices, non minus docta quam vera ac sancta confutatio, approbatio, & damnatio. Multa quoque alia allegare possemus, quæ, ne historiam texere videamus, prætermittenda censuimus. Pro pastoralis igitur officiis, divina gratia nobis injuncta cura quam gerimus, prædictorum errorum virus pestiferum ulterius tolerare seu dissimulare, sine Christianæ religiosis nota, atque orthodoxa fidei injuria, nullo modo possumus. Eorum autem errorum aliquos præsentibus duximus inferendos, quorum tenor sequitur, & est talis,

1. Hæretica sententia est, sed usitata, Sacraenta novæ legis justificantem gratiam illis dare, qui non ponunt *testimoniis hæreticorum in obicem,* *ref. Lubet.*

2. In pueri post baptismum negare remanens peccatum, est Paulum, & Christum simul conculcare.

3. Fomes peccati, etiam nullum adsit actuale peccatum, moratur exsultem à corpore animam ab ingressu cœli.

4. Imperfecta charitas morituri, fert secum necessarium magnum timorem, qui se solo satis est facere penitentiam Purgatorii, & impedit introitum regni.

5. Tres esse partes Pœnitentia, contritionem, confessionem, & satisfactionem, non est fundatum in sacra scriptura, nec in antiquis sanctis Christianis doctribus.

6. Contritio quæ paratur per discussionem, collationem, & detestationem peccatorum, qua quis recognitat annos suos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum gravitatem, multitudinem, fœditatem, amissionem æternæ beatitudinis, ac æterna damnationis acquisitionem, hæc contritio facit hypocritam, imo magis peccatorem.

7. Verissimum est proverbium, & omnium doctrina de contritionibus hoc usque data præstantius, de cetero non facere, summa pœnitentia: optima pœnitentia, nova vita.

8. Nullo modo præsumas confiteri peccata venialia, sed omnia mortalia, quia impossibile est, ut omnia mortalia cognoscas. Unde in primitiva Ecclesia solum manifesta mortalia confitebantur.

9. Dum volumus omnia pure confiteri, nihil aliud facimus, quam quod misericordia Dei nihil volumus relinquere ignorandum.

10. Peccata non sunt ulli remissi, nisi remissione sacerdotis, exinde si remitti iungo peccatum maneret, nisi credideret, non assine suffici remissio peccati. & gratia donatio, sed auctor etiam credere esse remissum.
11. Nullo modo confidas absolviri propter tuam contumeliam, sed propter verbum Christi, Quodcumque sol uocis, & clericorum, confide, si sacerdos obtinuerit absolutionem, & crede fortiter te absolvutum, & absolutus verberis, quicquid sit de contritione.
12. Si per impossibile confessus non esset contritus, aut sacerdos non ferio, sed joco absolveret, si tamen credit se absolutum, verissime est absolutus.
13. In sacramento Poenitentiae, ac remissione culpe, non plus facit Papa, aut Episcopus, quam infimus sacerdos: imo ubi non est sacerdos, sequitur tantum quilibet Christianus, etiam si mulier, aut puer esset.
14. Nullus debet sacerdoti respondere, se esse contritum, nec sacerdos requirere.
15. Magnus est error eorum qui ad sacramenta Eucharistie accedunt, haic innixi, quod sunt confessi, quod non sunt sibi conscientia alicuius peccati mortalis, quod præmisserint orationes suas, & preparatoria, omnes illi ad judicium sibi mandant, & bibunt: sed si credant, & confidant se gratiam ibi consecuturos, haec sola factis facit eos puros, & dignos.
16. Confutum videtur, quod Ecclesia in communione concilio statuerit laicos sub utraque specie communicandos, nec Bohemi communicantes sub utraque specie, sunt heretici, sed schismati.
17. Thesauri Ecclesie unde Papa dat indulgentias, non sunt merita Christi, & Sanctorum.
18. Indulgentiae sunt piz fraude fidelium, & remissiones bonorum onerum: & sunt de numero eorum quæ licent, & non de numero eorum quæ expedient.
19. Indulgentiae his qui veraciter eas consequuntur, non valent ad remissionem poenæ pro peccatis actualibus debitæ apud divinam justitiam.
20. Seducuntur credentes indulgentias esse salutares, & ad fructum spiritus utiles.
21. Indulgentiae necessarie sunt solum publicis criminibus & propriè conceduntur duris solummodo, & impunitibus.
22. Sex generibus hominum indulgentiae nec sunt necessaria, nec utiles: videlicet mortuis seu morituris, infirmis, legitimè impeditis, his qui non commiserunt criminis, his qui criminis commiserunt, sed non publica, his qui meliora operantur.
23. Excommunications sunt tantum externe poenæ, nec privant hominem communib[us] spiritualibus Ecclesiæ orationibus.
24. Docendi sunt Christiani plus diligere excommunicationem, quam timere.
25. Romanus Pontifex Petri successor, non est Christi Vicarius super omnes totius mundi Ecclesias ab ipso Christo in B. Petro institutas.
26. Verbum Christi ad Petrum. Quodcumque solveris super terram, &c. extenditur dumtaxat ad ligata ab ipso Petro.
27. Certum est in manu Ecclesie, aut Papæ prorsus non esse statuere articulos fidei, immo nec leges morum, seu bonorum operum.
28. Si Papa cum magna parte Ecclesie sic vel sic sentire, nec etiam erraret, adhuc non est peccatum aut heresis contrarium sentire, praesertim in re non necessaria ad salutem, donec fuerit per Concilium universale alterum reprobatum, alterum approbatum.
29. Via nobis facta est enarrandi auctoritatem Conciliorum, & libenter contradicendi eorum gestis, & iudicandi eorum decreta, & confidenter confitendi quicquid verum videtur, sive probatum fuerit, sive reprobatum à quocumque Concilio.
30. Aliqui articuli Ioannis Husz condemnati in Concilio Constantien. sunt Christianissimi, verissimi, & Evangelici, quos nec universalis Ecclesia posset damnare.
31. In omni opere bono justus peccat.
- Bullar. Mag. Tom. I.
32. Opus bonum optimè suadum, est veniale peccatum.
33. Hereticos comburi, & contra voluntatem spiritus.
34. Praeliari adversus Turcas, & expugnare Deo visitant iniquitates nostras per illos.
35. Nemo est certus, se non semper peccare mortaliter, proprie occultissimum superbie vitium.
36. Liberum arbitrium post peccatum, est res de futilulo, & dpm facit quodvis le est, peccat mortaliter.
37. Purgatorium non potest probari ex sacra scriptura, que sit in canonе.
38. Anima in Purgatorio non sunt secure de eorum salute, saltem omnes: nec probatum est ullius aut rationibus, aut scripturis, ipsæ esse, nec extra statum intendi, aut augenda charitatis.
39. Anima in purgatorio peccant sine intermissione, quandiu quietunt requiem de horrendis poenis.
40. Anima ex Purgatorio liberata suffragiis viventium minus beatius quam si per se satisfecissent.
41. Prae lati Ecclesiastici, & Principes seculares non male facerent, si omnes faccos mendicitatis delerent.
- §.3. Qui quidem errores respectivè, quam sine pestiferi, Qui errores  
quam perniciosi, quam scandalosi, quam piarum, & simili-  
pli cium mentium seductivi, quam denique sunt contra omnem claritatem, ac S.R.E. matris omnium fidelium, & magistræ fidei, reverentiam, atque nervum Ecclesiastice disciplinæ, obedientiam scilicet, qua fons est, & origo omnium virtutum, sine qua facile uniusquisque infidelis esse convincitur, nemo sanæ mentis ignorat. Nos igitur in præmissis, utpote gravissimis, propensius (ut decet) procedere, necnon hujusmodi pesti, morboque cancrolo, ne in agro Dominico tanquam vepris nociva ulterius serpat, viam præcludere cupientes, habita super prædictis erroribus, & eorum singulis diligent trutinatione, discussione, ac districto examine, maturaque deliberatione, omnibusque ritè pensatis, ac sepius ventilatis cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanae Ecclesie Cardinalibus, ac regularem Ordinum Prioribus, seu Ministris generalibus, pluribusque aliis sacrae Theologie, necnon utriusque juris professoribus sive magistris, & quidem peritissimis: reperimus eosdem errores, respectivè (ut præfertur) aut articulos non esse catholicos, nec tanquam tales esse dogmatizandos, sed contra Ecclesiæ catholicæ doctrinam sive traditionem, atque ab ea veram divinorum scripturarum receptam interpretationem, cuius autoritatè ita acquiescendum censuit Augustinus, ut dixerit se Evangelio non fuisse crediturum, nisi Ecclesiæ Catholicæ intervenisset auctoritas. Nam eisdem erroribus, vel eorum aliquo vel aliquibus, palam sequitur, candem Ecclesiam, quam Spiritu sancto regitur, errare, & semper errasse. Quod est utique contra illud, quod Christus discipulis suis in ascensione sua (ut in sancto Evangelio Matthæi legitur) promisit dicens: Ego vobis eum sum usque ad consummationem saeculi. Necnon contra sanctorum Patrum determinaciones, Conciliorum quoque, & summorum Pontificum expressas ordinationes, seu canoness, quibus non obtemperasse, omnium heresum, & schismatum, teste Cypriano, fones & causa semper fuit.
- §.4. De eorundem itaque venerabilium fratrum nostrorum consilio, & assentu, ac omnium, & singulorum prædictorum matura deliberatione prædicta, auctoritate Omnipotens Dei, & beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, & nostra, prefatos omnes, & singulos articulos seu errores, tanquam ut præmittitur, respectivè hereticos, aut scandalosos, aut falsos, aut piarum aurium offensivos, vel simpliciū mentium seductivos, & veritati catholice obviantes, damnamus, reprobamus, atque omnino rejicimus, ac pro damnatis, reprobatis, & rejectis ab omnibus utriusque sexus Christi fidelibus haberi debere, harum serie decernimus, & declaramus. Inhibentes in virtute S. obedientiae, ac sub majoris excommunicationis latè sententiaz, necnon quoad Ecclesiasticas, & regulares personas, Episcopatuum omnium, etiam Patriarchalium, Metropolitanarum, & aliarum Cathedralium Ecclesiarum, Monasteriorum quoque, & Prioratuum, etiam conventionalium, & quarumcumque dignitatum, aut beneficiorum Ecclesiasticorum, secularium, aut quorumvis Ordinum regularium, privationis, & inhabilitatis ad illa

illa, & alia in posterum obtinenda: quo verò ad Conven-  
tus, Capitula, seu domos, aut loca sacerdotalia, vel re-  
gularia, etiam mendicantia, necnon universitatis,  
etiam studiorum generalium, quorumcumque privile-  
giorum induitum à Sede Apostolica, vel eius Legatis,  
aut aliis quomodolibet habitorum, vel obtestitorum, cu-  
juscumque tenoris existantur: necnon nominis, & possestatis  
studiorum generale tenendi, legendi, ac interpretandi quas-  
vis scientias, & facultates, & inhabilitatis ad illa & alia  
impostorum obtinenda: Prædicationis quoque officii, ac  
amissionis studii generalis, & omnium privilegiorum  
eisdem: quo verò ad sacerdtales ejusdem excommuni-  
cationis, necnon amissionis cijuscumque emphyteusis, seu  
quorumcumque feudorum, tam à Romana Ecclesia, quam  
alias quomodolibet obtentorum, ac etiam inhabilitatis  
ad illa, & alia in posterum obtinenda: necnon quod om-  
nes, & singulos superius nominatos, inhibitionis Eccle-  
siasticæ sepulturæ, inhabilitatisque ad omnes, & singulos  
etius legitimos, infamia, ac diffidationis, & criminis lese  
majestatis, & hæreticorum & fiatorum eorundem in jure  
expressis penis, eo ipso, & absque ulteriori declaratione  
per omnes & singulos supradictos, si (quod ab sit) contra-  
fecerint, incurriendis, à quibus vigore cijuscumque facul-  
tatis, & clausularum eis in confessionalibus quibusvis  
personis, sub quibusvis verborum formis contentarum,  
nisi à Rom. Pont. vel alio ab eo ad id in specie facultatem  
habente, præterquam in mortis articulo constituti, absolu-  
vi nequeant. Omnibus, & singulis utriusque sexus Christi  
fidelibus, tam laicis, quam clericis, sacerdotalibus & quo-  
rumvis Ordinum regularibus, & aliis quibuscumque per-  
sonis, cijuscumque status, gradus, vel conditionis existat  
& quacumque Ecclesiastica, vel mundana præfulgeant di-  
gitate, etiam S.R.E. Cardinalibus, Patriarchis, Primati-  
bus, Archiepiscopis, Episcopis, Patriarchalium, Metropo-  
litanarum, & aliarum Cathedralium, Collegiatum, ac  
inferiorum Ecclesiarum Praelatis, Clericis, aliisque perso-  
nis Ecclesiasticis, sacerdotalibus, & quorumvis Ordinum  
etiam Mendicantium regularibus, Abbatibus, Prioribus,  
vel Ministris generalibus, vel particularibus, fratribus seu  
religiosis, exemptis, & non exemptis: Studiorum quoque  
universitatibus sacerdotalibus, & quorumvis Ordinum etiā  
Mendicantium regularibus, necnon Regibus, Imperatori,  
Electoribus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comiti-  
bus, Baronibus, Capitaneis, Conductoriis, Domicellis  
omnibusque officialibus, Judicibus, Notariis, Ecclesiasti-  
cis, & sacerdotalibus, Communitatibus, Universitatibus, Po-  
tentatibus, Civitatibus, Castris, Ferris, & locis, seu eorum  
vel earum civibus, habitatoribus, & incolis, ac quibusvis  
aliis personis Ecclesiasticis, vel regularibus (ut præfertur)  
per universum orbem ubicumque, præfertim in Alemanniæ  
existentibus, vel pro tempore futuris, ne præfatos erro-  
res, aut eorum aliquos, perversamque doctrinam hujus-  
modi asserere, affirmare, defendere, prædicare, aut illi quo-  
modolibet, publicè vel occultè, quovis quæsito ingenio  
vel colore, tacitè, vel expresse favere præsumant.

Scripturae  
Lutheri in  
quibus dicti  
eius Articuli  
continetur  
damnam illas:  
que penes ali-  
quem restineri  
prohibetur, quin  
ind. comburi  
mandat.

5.5. Insuper, quia errores præfati, & plures alii conti-  
nentur in libellis seu scriptis Martini Lutheri, dictos li-  
bellos, & omnia dicti Martini scripta, seu prædicationes,  
in Latino, vel quocumque alio idiomate reperiuntur, in  
quibus dicti errores, seu eorum aliqui continentur, simili-  
liter damnamus, reprobamus, atque omnino rejicimus,  
& pro omnino damnatis, reprobatis, ac rejeatis, (ut præ-  
fertur) haberi volumus, mandantes in virtute sanctæ obe-  
dientiæ, & sub poenis prædictis eo ipso incurriendis, om-  
nibus, & singulis utriusque sexus Christi fidelibus supe-  
rius nominatis, ne hujusmodi scripta, libellos, prædi-  
cationes, seu schedulas, vel in eis contenta capitula, erro-  
rent, articulos supradictos continentia, legere, affere-  
re, prædicare, laudare, imprimere, publicare, sive defende-  
re, pes se vel alium, seu alios, direcere, vel indirecere, tacite,  
vel expresse, publicè vel occultè, aut in dominibus suis, si-  
ve aliis publicis, vel privatis locis tenere quoquo modo  
præsumant: quia imò illa statim post harum publicatio-  
nem ubicumque fuerint, per Ordinarios, & alios supra-  
dictos diligenter quaesita, publicè, & solemniter in præ-  
sentia cleri, & populi, sub omnibus, & singulis supradictis  
poenis comburant.

6.6. Quo verò ad ipsius Martinum attinet (boni Deus) Pont. chanc. fuit Lat. de cumdem hortatus fuit ab m. bus disfatu  
quid prætermittimus, quid non resimus, quid patrem  
charitatis omnibus, ac eum ad hujusmodi exordibus re-  
vocaremus? Postquam enim ipsam cœlavimus, mitius  
cum eo procedere volentes, illum invitavimus, atque tam  
per diversos tractatus cum Legione nostro habitos, quam  
per literas nostras hortati sumus, ut à prædictis errori-  
bus discederet, aut oblati etiam salvoconductu, & pecu-  
nia ad iter necessaria, sine metu seu timore aliquo, quem  
perfecta charitas foras mittere debuit, veniret, ac Salvato-  
ris nostri, Apostolique Pauli exemplo, nō in occulto,  
sed palam, & in facie loqueretur. Quod si fecisset, pro  
certo (ut arbitratur) ad cor reversus, errores suos cogno-  
visset; nec in Romana Curia, quam tantopere vatis ma-  
levolorum rumoribus plusquam oportuit tribuendo vi-  
tuperat, tot reperierit errata, docuisseque sum luce  
clariss. sanctos Romanos Pontifices prædecessores no-  
stros, quos præter omnem modestiam injuriosè lacerat,  
in suis canonibus seu constitutionibus, quas mordere ni-  
titur, nunquam errasse: quia juxta Prophetam, nec in  
Galatæ resina, nec medicus deest.

6.7. Sed obaudivit semper, & prædicta citatione, om-  
nibus, & singulis supradictis spretis venire contempnit,  
ac usque in præsentem diem contumax, atque animo in-  
durato cœlas ultra annum sustinuit, & quod deterius  
est, addens mala malis, de citatione hujusmodi notitiam  
habens, in voce tenerarie appellacionis prorupit, ad  
futurum Concilium, contra constitutionem Pii Secundi,  
ac Julii Secundi prædecessorum nostrorum, qua cavetur,  
taliter appellantem hæreticorum pena plectendos, (fru-  
stra etiam Concilii auxilium imploravit, qui illi se non  
crederi palam proficeret) ita ut contra ipsum, tanquam  
& quacumque Ecclesiastica, vel mundana præfulgeant di-  
gitate, etiam S.R.E. Cardinalibus, Patriarchis, Primati-  
bus, Archiepiscopis, Episcopis, Patriarchalium, Metro-  
politanarum, & aliarum Cathedralium, Collegiatum, ac  
inferiorum Ecclesiarum Praelatis, Clericis, aliisque perso-  
nis Ecclesiasticis, sacerdotalibus, & quorumvis Ordinum  
etiam Mendicantium regularibus, Abbatibus, Prioribus,  
vel Ministris generalibus, vel particularibus, fratribus seu  
religiosis, exemptis, & non exemptis: Studiorum quoque  
universitatibus sacerdotalibus, & quorumvis Ordinum etiā  
Mendicantium regularibus, necnon Regibus, Imperatori,  
Electoribus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comiti-  
bus, Baronibus, Capitaneis, Conductoriis, Domicellis  
omnibusque officialibus, Judicibus, Notariis, Ecclesiasti-  
cis, & sacerdotalibus, Communitatibus, Universitatibus, Po-  
tentatibus, Civitatibus, Castris, Ferris, & locis, seu eorum  
vel earum civibus, habitatoribus, & incolis, ac quibusvis  
aliis personis Ecclesiasticis, vel regularibus (ut præfertur)  
per universum orbem ubicumque, præfertim in Alemanniæ  
existentibus, vel pro tempore futuris, ne præfatos erro-  
res, aut eorum aliquos, perversamque doctrinam hujus-  
modi asserere, affirmare, defendere, prædicare, aut illi quo-  
modolibet, publicè vel occultè, quovis quæsito ingenio  
vel colore, tacitè, vel expresse favere præsumant.

6.8. Nihilominus de eorundem fratrum nostrorum  
consilio, Omnipotens Dei imitantes clementiam, qui  
non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur,  
& vivat: omnium injuriarum hæcstenus nobis & Aposto-  
licæ Sedi illatarum obliiti, omni qua possimus pietate uti  
decrevimus, & quantum in nobis est, agere, ut proposita  
mansuetudinis via, ad cor revertatur, & à prædictis rece-  
dat erroribus, ut ipsum tanquam filium illum prodigum  
ad gremium Ecclesiæ revertente, benignè recipiamus.  
Ipsum igitur Martinum, & quoscumque ei adhærentes,  
cijusque receptatores & fautores, per viscera misericordiæ  
Dei nostri, & per aspersionem sanguinis Domini no-  
stri Iesu Christi, quo & per quem humani generis redem-  
ptio, & sanctæ matris Ecclesiæ ædificatio facta est, ex toro  
corde hortamus & obsecramus, ut ipius Ecclesiæ pacem,  
unitatem & veritatem, pro qua ipse Salvator tam instant-  
er oravit ad Patrem, turbare desistant, & à prædictis tam  
perniciose erroribus prorsus abstineant, inventuri apud  
nos, si effectualiter paruerint, & paruisse per legitima do-  
cumenta nos certificaverint, paternæ charitatis affectum,  
& apertum mansuetudinis & clementiæ fontem.